

Arquivo

O general Leônidas admite entregar o cargo

## Ribamar, só no cartório

## BRASÍLIA AGÊNCIA ESTADO

José Ribamar Ferreira de Araújo Costa, natural de Pinheiro, no Maranhão, não teve tempo de comemorar os 55 anos de idade que completou ontem. Ele viajou logo cedo a São João del Rey para participar do sepultamento do presidente eleito Tancredo Neves, cuja morte não lhe trouxe apenas um grande vazio, como a todo o povo brasileiro, mas lhe deixou uma importante missão: a de exercer em definitivo a Presidência da República do Brasil.

Um em cada quatro maranhenses recebem no batismo o nome Ribamar. E assim ocorreu com José Ribamar Ferreira de Araújo Costa, que foi batizado com esse nome em homenagem a São José de Ribamar, santo protetor do Maranhão. Mas ele sempre foi conhecido como Zé do Sarney, numa referência a seu pai, o advogado e promotor Sarney de Araújo Costa. Seu irmão Evandro, da mesma forma, era conhecido como Evandro do Sarney.

O nome José Sarney nasceu por sugestão do poeta maranhense Bandeira Tribuzzi, a quem o jovem pediu que sugerisse um pseudônimo para

assinar seus versos. Tribuzzi respondeu: "Você já tem o melhor, É só tirar o "do". De Zé do Sarney, ele passou a ser conhecido como Zé Sarney. E acabou registrando em cartório o pseudônimo José Sarney, com o qual foi eleito governador do Maranhão, em 66.

Ribamar ficou esquecido no cartório de Pinheiro. Mas o poeta José Sarney virou político. Foi deputado, senador e agora é presidente da República. Ribamar tem 55 anos, mas José Sarney só tem 25, desde que foi oficialmente registrado para os fins legais.

A origem do nome Sarney tem uma explicação. Seu avô trabalhava numa antiga companhia de energia elétrica no Maranhão, cujo diretor era um norte-americano, Mr. Clay, e o gerente era um inglês, de nome Ney. Para chamar o gerente, Mr. Clay usava o tratamento inglês: "Sir Ney" O avô gostou e resolveu dar o nome de Sir Ney a seu filho. A adaptação livre do nome levou-o a registrá-lo como Sarney de Araújo Costa, cujo filho ficou sendo o Zé do Sarney e depois passou a José Sarney. O nome deu certo e passou à terceira geração. O filho do presidente é José Sarnev Filho, assim batizado e registrado em cartório.